
 

 

 

ДУМЫ И АДМИНИСТРАЦИИ 

 

 

ТУЛУНСКОГО РАЙОНА  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ОТ  «22»  марта  2023 г.                                                                    №11 
 

 
1.  Постановление администрации Гадалейского сельского поселения №16 от 17.03.2023г  «О порядке разработки и 

утверждения паспорта  населённого  пункта, паспорта территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, в 

границах муниципального образования Гадалейского сельского поселения». 

2. Постановление администрации Гадалейского сельского поселения №20 от 22.03.2023г. «Об утверждении Порядка 

участия собственника жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, в 

работе межведомственной комиссии при администрации Гадалейского сельского поселения Тулунского 

муниципального района Иркутской области по вопросам признания помещений жилыми помещениями, 

жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного 

дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом». 

 
 

Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное исключительно для 

издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов Думы и администрации Гадалейского 

сельского поселения Тулунского района, Иркутской области. 

 

Издатель, редакция и распространитель:  

администрация Гадалейского сельского поселения. 

Адрес: 665218, РФ, Иркутская область, Тулунский район, 

с. Гадалей, ул. Сорокина, 54. 

Глава администрации: Иванов Александр Николаевич 

Ответственный за выпуск: Иванов А.Н. 

Тираж: 5 экземпляров. Распространяется бесплатно 

 

 

 
 
 
 
 



17.03.2023Г. №16 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»  
ГАДАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПАСПОРТА 

НАСЕЛЁННОГО ПУНКТА, ПАСПОРТА ТЕРРИТОРИЙ, 
ПОДВЕРЖЕННЫХ УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ, 

В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ«О пожарной 

безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом Гадалейского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок разработки и утверждения паспорта населённого пункта, подверженного 

угрозе лесных пожаров, паспортов территории организации отдыха детей и их 
оздоровления, территории садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных 
пожаров, расположенных в границе муниципального образования Гадалейского сельского 
поселения Тулунского муниципального района, согласно Приложению № 1 к настоящему 
постановлению; 

1.2. Утвердить форму паспорта населённого пункта, подверженного угрозе лесных 
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению; 

1.3. Утвердить форму паспорта территории организации отдыха детей и их 
оздоровления, подверженной угрозе лесных пожаров, территории ведения гражданами 
садоводства или огородничества для собственных нужд, подверженной угрозе лесных 
пожаров, согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
опубликованию в газете «Информационный вестник» и на официальном сайте 
администрации Гадалейского сельского поселения в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Гадалейского 
муниципального образования 
А.Н. Иванов 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации 



Гадалейского сельского поселения Тулунского 

муниципального района 

от 17.03.2023 г. №16 

 

ПОРЯДОК  
РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПАСПОРТА НАСЕЛЁННОГО 

ПУНКТА, ПАСПОРТА ТЕРРИТОРИЙ, ПОДВЕРЖЕННЫХ УГРОЗЕ 
ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ, В ГРАНИЦАХ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГАДАЛЕЙСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 
1. Настоящий Порядок разработки и утверждения паспорта населённого пункта, 

подверженного угрозе лесных и других ландшафтных пожаров, паспорта территории 
организации отдыха детей и их оздоровления, паспорта территории садоводства или 
огородничества, которые подвержены угрозе лесных пожаров (далее - паспорт населённого 
пункта, паспорт территории), разработан в соответствии с Федеральными законами от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Правила 
противопожарного режима в Российской Федерации».  

2. Населённый пункт считается подверженным угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров:  

- в случае его примыкания к хвойному (смешанному) лесному участку либо наличия 
на его землях (территории) хвойного (смешанного) леса;  

- в случае его примыкания к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) 
тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древеснокустарниковой 
растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных 
защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений).  

3. Населённый пункт, территория организации отдыха детей и их оздоровления, 
территория садоводства или огородничества считаются подверженными угрозе лесных 
пожаров в случае их непосредственного примыкания к хвойному (смешанному) лесному 
участку либо наличия на их землях (территории) хвойного (смешанного) леса. 

4. Населённый пункт, территория организации отдыха детей и их оздоровления, 
территория садоводства или огородничества признаются примыкающими к лесному участку, 
если расстояние до крайних деревьев соответствующего лесного участка составляет:  

- менее 100 метров от границы населенного пункта, территории организации отдыха 
детей и их оздоровления и территории садоводства или огородничества, где имеются 
объекты защиты с количеством этажей более 2;  

- менее 50 метров от границы населенного пункта, организации отдыха детей и их 
оздоровления, территории садоводства или огородничества, где имеются объекты защиты с 
количеством этажей 2 и менее. 

5. Населенный пункт признаётся примыкающим к земельному участку, заросшему 
камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-
кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, 
мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений), если 
расстояние от границы населённого пункта составляет менее 50 метров до границы 
указанного земельного участка. 

6. Перечень населённых пунктов, территорий организаций отдыха детей и их 
оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных 
пожаров, и начало пожароопасного сезона ежегодно устанавливаются нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области исходя из природно-климатических 
особенностей, связанных со сходом снежного покрова в лесах. 

7. Паспорт населённого пункта и паспорт территории составляются к началу 
пожароопасного сезона на каждый населённый пункт, территорию организации отдыха 



детей и их оздоровления, территорию садоводства или огородничества, подверженных 
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, по формам согласно 
приложениям № 2 и 3 к настоящему Порядку. 

8. Паспорт населённого пункта и паспорт территории должны содержать достоверную 
информацию, соответствующую фактической обстановке обеспечения пожарной 
безопасности на соответствующей территории. 

9. Паспорт населённого пункта и паспорт территории оформляются в трёх 
экземплярах в течение 15 дней со дня принятия нормативного правового акта 
Правительства Иркутской области, утверждающего перечень населённых пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также 
перечень территорий, подверженных угрозе лесных пожаров. 

10. Глава Гадалейского сельского поселения, руководитель организации отдыха 
детей и их оздоровления, председатель садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества, утвердившие паспорт населённого пункта и паспорт 
территории, в течение 3 дней со дня утверждения паспорта населенного пункта и паспорта 
территории представляют по одному экземпляру паспорта населенного пункта и паспорта 
территории в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Тулунского муниципального района, в ОНД и ПР по г. 
Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам. 

11. Один экземпляр паспорта населённого пункта, паспорта территории подлежит 
постоянному хранению в администрации Гадалейского сельского поселения, у руководителя 
организации отдыха детей и их оздоровления, председателя садоводческого или 
огороднического некоммерческого товарищества, утвердивших паспорт населенного пункта 
и паспорт территории. 
 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Гадалейского сельского поселения Тулунского 

муниципального района от 17.03.2023 г. № 16 

УТВЕРЖДАЮ 

____________________ 

(должность руководителя, заместителя) 

подпись 

От «___» ______20__г. 

 

ПАСПОРТ 
НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА, ПОДВЕРЖЕННОГО УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ 

ПОЖАРОВ 
 

Наименование населённого пункта*   

Наименование городского 

(сельского) поселения 

 

Наименование городского округа  

Наименование субъекта Российской 

Федерации 

 

 
I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ  

 
№

№п/п 

Характеристика населенного пункта Значение 

1

. 

Общая площадь населенного пункта, км
2 

 

2

. 

Общая протяженность границы населенного 

пункта с лесным участком (участками), км 

 

3 Общая площадь городских хвойных (смешанных)  



. лесов, расположенных на землях населенного 

пункта, га 

4

. 

Время прибытия первого пожарного 

подразделения до наиболее удаленного объекта 

защиты населенного пункта, граничащего с лесным 

участком, мин 

 

 
II. СВЕДЕНИЯ О МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ДОМАХ ОТДЫХА, 

ПАНСИОНАТАХ, ДЕТСКИХ ЛАГЕРЯХ, ТЕРРИТОРИЯХ САДОВОДСТВА ИЛИ 
ОГОРОДНИЧЕСТВА И ОБЪЕКТАХ 

 С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ, ИМЕЮЩИХ ОБЩУЮ ГРАНИЦУ С 
ЛЕСНЫМ УЧАСТКОМ И ОТНОСЯЩИХСЯ К ЭТОМУ НАСЕЛЕННОМУ ПУНКТУ В 
СООТВЕТСТВИИ С АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ДЕЛЕНИЕМ 

 
№ 

п

/п 

Наименовани

е социального 

объекта 

Адрес 

объекта 

Числен

ность 

персонала 

Численность 

пациентов 

(отдыхающих) 

     

 
III. СВЕДЕНИЯ О БЛИЖАЙШИХ К НАСЕЛЕННОМУ ПУНКТУ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ  

ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 
 

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на 
территории населенного пункта, 
адрес:___________________________________________________________  

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, 
вид), 
адрес:_________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 

IV. ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 

ОКАЗАНИЕ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ 
 

№ 

п

/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

Должность Контактный 

 телефон 

1

. 

   

2

. 

   

 
V. СВЕДЕНИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
№

 

п/п 

Требования пожарной безопасности, 

установленные законодательством Российской 

Федерации 

Информация 

о выполнении 

1

. 

Противопожарная преграда установленной 

ширины (противопожарное расстояние, 

противопожарная минерализованная полоса, 

сплошная полоса лиственных деревьев) на всей 

протяжённости границы населенного пункта с 

лесным участком (участками) 

 



2

. 

Организация и проведение своевременной 

очистки территории населенного пункта, в том 

числе противопожарных расстояний между зданиями 

и сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, 

мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и 

другое 

 

3

. 

Звуковая система оповещения населения о 

чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь 

(радиосвязь) для сообщения о пожаре 

 

4

. 

Источники наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные 

пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, 

градирни и др.) и реализация технических и 

организационных мер, обеспечивающих их 

своевременное обнаружение в любое время суток, 

подъезд к ним для забора воды пожарной техникой 

в любое время года, а также достаточность 

предусмотренного для целей пожаротушения запаса 

воды 

 

5

. 

Подъездная автомобильная дорога к 

населенному пункту, а также обеспеченность 

подъездов к зданиям и сооружениям на его 

территории 

 

6

. 

Муниципальный правовой акт, 

регламентирующий порядок подготовки населенного 

пункта к пожароопасному сезону 

 

7

. 

Первичные средства пожаротушения для 

привлекаемых к тушению ландшафтных (природных) 

пожаров добровольных пожарных дружин (команд) 

 

8

. 

Наличие мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в планах развития 

территорий населенного пункта 

 

 
Приложение №3 

к постановлению администрации 

Гадалейского сельского поселения Тулунского 

муниципального района 

от 17.03.2023 г. №16 

УТВЕРЖДАЮ 

____________________ 

(должность руководителя, заместителя) 

подпись 

От «___» ______20__г. 

 

ПАСПОРТ 
ТЕРРИТОРИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ПОДВЕРЖЕННОЙ 
УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ, ТЕРРИТОРИИ ВЕДЕНИЯ 

ГРАЖДАНАМИ САДОВОДСТВА ИЛИ 
ОГОРОДНИЧЕСТВА ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, 

ПОДВЕРЖЕННОЙ УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ* 



 
Наименование организации*   

Наименование поселения  

Наименование муниципального 

района 

 

Наименование муниципального, 

городского округа 

 

Наименование субъекта Российской 

Федерации 

 

 
I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ТЕРРИТОРИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ (ДАЛЕЕ - ДЕТСКИЙ ЛАГЕРЬ), ТЕРРИТОРИИ ВЕДЕНИЯ 
 ГРАЖДАНАМИ САДОВОДСТВА ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД 

(ДАЛЕЕ - ТЕРРИТОРИЯ САДОВОДСТВА ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА) 
 

№

№ 

п 

п

п/п 

Характеристика детского лагеря, территории 

садоводства или огородничества 

Значение 

1

. 

Общая площадь (кв. километров)  

2

. 

Общая протяженность границы с лесным 

участком (участками) (километров) 

 

3

. 

Общая площадь городских, хвойных 

(смешанных) лесов, расположенных на территории 

детского лагеря, территории садоводства или 

огородничества (гектаров) 

 

4

. 

Время прибытия первого пожарного 

подразделения до наиболее удаленного объекта 

защиты детского лагеря, территории садоводства 

или огородничества, граничащих с лесным участком 

(минут) 

 

 
II. СВЕДЕНИЯ О МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ДЕТСКОГО ЛАГЕРЯ, ТЕРРИТОРИИ САДОВОДСТВА ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА 
 

№ 

п

/п 

Наименовани

е социального 

объекта 

Адрес 

объекта 

Числен

ность 

персонала 

Численность 

пациентов 

(отдыхающих) 

     

 
III. СВЕДЕНИЯ О БЛИЖАЙШИХ К ДЕТСКОМУ ЛАГЕРЮ, ТЕРРИТОРИИ САДОВОДСТВА 

ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ 
 

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на 
территории населенного пункта, 
адрес:___________________________________________________________ 
 

 
IV. ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 

И  
ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОКАЗАНИЕ 

НЕОБХОДИМОЙ 
 ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ 



 
№ 

п

/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

Должность Контактный 

 телефон 

1

. 

   

2

. 

   

 
V. СВЕДЕНИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
№

 

п/п 

Требования пожарной безопасности, 

установленные законодательством Российской 

Федерации 

Информация 

о выполнении 

1

. 

Противопожарная преграда установленной ширины 

(противопожарное расстояние, противопожарная 

минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 

деревьев) на всей протяженности границы детского 

лагеря, территории садоводства или огородничества с 

лесным участком (участками) 

 

2

. 

Организация и проведение своевременной очистки 

территории, в том числе противопожарных расстояний 

между зданиями и сооружениями, а также 

противопожарных минерализованных полос от горючих 

отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы 

и других горючих материалов 

 

3

. 

Звуковая сигнализация для оповещения людей о 

пожаре**, а также телефонная связь (радиосвязь) для 

сообщения о пожаре 

 

4

. 

Источники наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные 

пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, 

градирни и др.) и реализация технических и 

организационных мер, обеспечивающих их своевременное 

обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для 

забора воды пожарной техникой в любое время года, а 

также достаточность предусмотренного для целей 

пожаротушения запаса воды 

 

5

. 

Обеспеченность подъездов к зданиям и 

сооружениям на территории детского лагеря, 

территории садоводства или огородничества 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22.03.2023Г. №20 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»  
ГАДАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧАСТИЯ СОБСТВЕННИКА 

ЖИЛОГО 
ПОМЕЩЕНИЯ, ПОЛУЧИВШЕГО ПОВРЕЖДЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, В РАБОТЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ 

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ 
ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ПРИГОДНЫМИ (НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ 
ГРАЖДАН, А ТАКЖЕ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА В ЦЕЛЯХ 

ПРИЗНАНИЯ ЕГО АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ 
РЕКОНСТРУКЦИИ, САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И 

ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ» 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом» (в редакции постановления Правительства 
Российской Федерации от 27.07.2020 № 1120), руководствуясь Уставом Гадалейского 
сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок участия собственника жилого помещения, получившего повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации, привлекается к работе в межведомственной комиссии 
при администрации Гадалейского сельского поселения Тулунского муниципального района 
Иркутской области по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилых 
помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом согласно 
Приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Уведомление согласно Приложению №2 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

опубликованию в газете «Информационный вестник» и размещению на официальном сайте 
администрации Гадалейского сельского поселения в сети «Интернет». 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Гадалейского 
муниципального образования 
А.Н. Иванов 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации 
Гадалейского сельского поселения Тулунского 

муниципального района от 22.03.2023 г. №20 
 

ПОРЯДОК 
УЧАСТИЯ СОБСТВЕННИКА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ПОЛУЧИВШЕГО 

ПОВРЕЖДЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, 
ПРИВЛЕКАЕТСЯ К РАБОТЕ В МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ 
ПОМЕЩЕНИЯМИ, ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИГОДНЫМИ 

(НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН, А ТАКЖЕ 
МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА В ЦЕЛЯХ ПРИЗНАНИЯ ЕГО 

АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ, 
САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ 

ДОМОМ 
 

 I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру участия собственника жилого 
помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации (далее - 
собственник), привлекается к работе в межведомственной комиссии при администрации 
Гадалейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области 
по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными 
(непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях 
признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом (далее - Комиссия) на территории Гадалейского 
сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области (далее - 
Гадалейское сельское поселение). 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением администрации 
Гадалейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области 
от 19 октября 2022 г. № 93 «О создании межведомственной комиссии по признанию 
помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».  

1.3. Указанный Порядок не распространяется на собственника жилого помещения, 
полномочия которого осуществляют орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, орган местного самоуправления, федеральный орган исполнительной власти 
либо подведомственное ему предприятие 
(учреждение). 



1.4. Интересы Собственника жилого помещения может представлять уполномоченное 
им лицо, полномочия которого должны подтверждаться нотариально заверенной 
доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями Гражданского кодекса 
Российской Федерации. 
 

II. ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ СОБСТВЕННИКУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, 
ПОЛУЧИВШЕГО ПОВРЕЖДЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 

 
2.1. Собственнику жилого помещения, получившего повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации и расположенного на территории Гадалейского сельского 
поселения, от которого поступило заявление в Комиссию, уведомляется о дате, месте и 
времени заседания Комиссии одним из следующих способов:  

а) путём направления уведомления заказным письмом с уведомлением о вручении по 
почте по адресу, указанному в заявлении; 

б) путём вручения уведомления под подпись; 
в) путём направления в электронной форме, в случае если в заявлении собственник 

указал адрес электронной почты. 
При уведомлении собственника жилого помещения (уполномоченного им лица) 

совместно с одним из вышеуказанных способов могут быть использованы средства 
телефонной связи, позволяющие сообщить о времени и месте заседания Комиссии. 

2.2. Уведомление составляется в двух экземплярах идентичного содержания, которые 
подписываются председателем Комиссии и заказным письмом направляется не позднее 
пяти рабочих дней до даты заседания Комиссии, уведомление под расписку вручается не 
позднее двух рабочих дней до даты заседания Комиссии, уведомление направляется в 
электронной форме не позднее трёх дней до даты заседания Комиссии. 

2.3. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) считается 
получившим уведомление надлежащим образом при наличии: 

а) почтового уведомления о вручении уведомления по направленному адресу; 
б) подписи заявителя на копии уведомления при вручении уведомления под подпись; 
в) зафиксированного организацией почтовой связи отказа собственника жилого 

помещения (уполномоченного им лица) в получении уведомления; 
г) информации организации почтовой связи о невручении уведомления в связи с 

отсутствием адресата по указанному адресу; 
д) сведений о направлении электронного документа на адрес электронной почты, с 

которого поступило обращение. 
2.4. Второй экземпляр уведомления приобщается к материалам работы Комиссии. 

 
III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ 

 
3.1. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), прибывший для 

участия в работе Комиссии, предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность, председателю Комиссии. В случае, если от имени собственника выступает 
уполномоченное им лицо, одновременно с документом, удостоверяющим его личность, 
предъявляется доверенность или иной документ, подтверждающий его полномочия. 

3.2. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), помимо участия в 
заседании Комиссии с правом совещательного голоса, имеет право: 

- знакомиться с документами, представленными для рассмотрения Комиссии; 
- представлять документы, имеющие отношение к рассматриваемым Комиссией 

вопросам; 
- обращаться к председателю Комиссии с предложениями и замечаниями по 

рассматриваемым Комиссией вопросам; 
- знакомиться с протоколом заседания Комиссии, вносить в него замечания, 

возражения, дополнения; 
- осуществлять иные полномочия, в целях реализации своего права на участие в 

работе Комиссии с правом совещательного голоса, не запрещенные законодательством. 

http://pravo.minjust.ru/


3.3. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании 
комиссии принимают участие не менее половины общего числа её членов, в том числе все 
представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, 
градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав 
комиссии. 

3.4. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в 
виде заключения в трёх экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия 
решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим 
является голос председателя комиссии.  

В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое 
особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.  

3.5. При участии в работе Комиссии, уполномоченное им лицо имеет равные права и 
несёт равные обязанности при представлении интересов собственника жилого помещения. 

3.6. В случае если собственник жилого помещения (уполномоченный им лицо) не 
принимали участие в работе Комиссии (при условии соблюдения установленного 
настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы Комиссии), Комиссия 
принимает решение в отсутствие указанных представителей. 

3.7. Заявитель не подписывает заключение Комиссии. 
3.8. В трёх дневный срок со дня принятия решения секретарь Комиссии направляет в 

письменной форме посредством почтового отправления либо по адресу электронной почты 
один экземпляр заключения собственнику жилого помещения, получившего повреждения в 
результате чрезвычайной ситуации, а второй экземпляр остается в деле, сформированном 
Комиссией. 

3.9. В случае несогласия с принятым Комиссией решением собственник 
(уполномоченное им лицо), имеет право обжаловать решение, принятое Комиссией, в 
судебном порядке. 
 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

Гадалейского сельского поселения Тулунского 
муниципального района от 22.03.2023 г. № 20 

 
(фамилия, имя, отчество) 

(адрес) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

В соответствии с пунктом 7 Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 №47, уведомляем Вас о том, что заседание межведомственной комиссии по 
вопросам оценки и обследования жилого помещения, в целях признания его жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции будет проведено «____»________20__ года в часов по адресу: 

 
Вы привлекаетесь к работе в межведомственной комиссии с правом совещательного 

голоса. 
"___"____________20____ года 
 
Председатель межведомственной комиссии: 
/_________________/ 



 

 


